W zreferowanym tu fragmencie listu zbiega się kilka wątków, które potwierdzają wyrażoną wcześniej opinię o trudnościach, jakich nastęrczało zdefiniowanie plagiatu. Mowa tu przecież nie tylko o „przywłaszczeniu sobie cudzego utworu lub jego części i podaniu za swoją pracę” (H. Łopaciński), ale także o cytowaniu bądź kryptocytowaniu (grzechu tego nie ustrzegł się zresztą sam autor listu), o chęci naśladowania dawnych pisarzy oraz o korzystaniu ze źródeł pośrednich, takich jak popularne słowniki i kompendia. Większość wymienionych tu praktyk należała do powszechnie akceptowanych (co przyznaje też sam Douaren) metod stosowanych w „produkcji” tekstów i wchodziła w zakres szeroko pojętej kompilacji oraz imitacji. Odróżnienie ich od plagiatu *sensu stricto* okazało się nie lada wyzwaniem dla dawnych autorów i pozostaje nim poniekąd do chwili obecnej⁷¹. Sam zaś list Douarena, dziś praktycznie zapomniany, odegrał pewną rolę w narodzinach nowożytnej kon-

⁶⁶ Zob. D 314: „*Nec sane novum est, ab istis librorum suppilatoribus, ut a furibus aliis latronibusque poenas expeti. Ac huius rei luculentum et memorabile exemplum refert Vitruvius [...]*”.

⁶⁷ Zob. D 315: „*His profecto non dissimiles sunt nostro tempore, qui ut priscos auctores linguae Latinae diligenter evoluisse et humaniores, quae dicuntur, litteras cum iurisprudencia coniunxisse videantur, locos ex eisdem authoribus multos passim inculcant, qui ex vulgaribus grammaticorum lexicis eos mutuari aut suffurari potius compertum habemus*”.

⁶⁸ Zob. D 315: „*cum genus ipsum scribendi, quo utuntur, eos non modo tolerabilem aliquam discendi scribendique facultatem sibi comparasse, sed ne puerilibus quidem litteris imbutos esse satis arguat*”.

⁶⁹ Zob. D 315: „*Nec eo haec dico, quod eorum institutum non probem, qui ex iis grammaticorum indicibus et commentariis excerpunt, quod ad iuris civilis interpretationem conducant, cum in plerisque magnam variamque eruditionem contineri sciam, sed qui haec populo ut nova, inaudita et sua venditant, impudentissimi merito iudicandi sunt*”.

⁷⁰ Zob. D 315-316: „*Accedit ad hanc imprudentiam exaggerandam, quod furta furtis cumulantes, quicquid insignius extat atque eminent in recentibus commentariis nostrorum aequalium, [...] id statim in sua scripta tacito auctoris nomine transferunt [...]. Intelligunt enim hanc artem suam vix etiam a perspicacissimis quibusque hominibus nonnunquam percipi, cum ne his quidem aut vacet aut libeat plerumque in aliorum scripta inquirere Aristophanis illius exemplo, cuius ante meminimus, et ea sic expendere ac considerare, ut iudicium de iis omnino fieri possit*”.